
 
Tropea, 12 maggio 2025 

Circ. n. 387 
Alle Funzioni strumentali 

Ai Coordinatori di Dipartimento 

All’Animatore digitale 

Ai collaboratori del dirigente 

p.c. Al DSGA 

Oggetto: convocazione staff - 16 maggio 2025 

 

Il Dirigente scolastico 

Vista la L. 241/1990 e ssmmii con particolare riguardo all’art. 21 octies e all’esercizio dello ius poenitendi; 

Visto il DLGS 297/1994; 

Visto il DPR 275/1999; 

Visto il DLGS 165/2001 e ssmmii; 

Vista la L. 107/2015; 

Visto il Piano annuale delle attività vigente; 

Visto il Contratto Collettivo Integrativo d’Istituto; 

Viste le lettere di incarico dei destinatari in epigrafe agli atti della scuola; 

Viste le delibere collegiali e consiliari dell’anno in corso; 

Esaminati i verbali delle recenziori riunioni dipartimentali e rilevata la carenza di motivazioni probatorie delle selezioni 

manualistiche; 

In ossequio alle scelte didattico-educative del PTOF; 

 

DISPONE 

la convocazione dei destinatari in epigrafe in data 16 maggio p.v. alle ore 18.00 presso la sede di Via Coniugi 

Crigna plesso “G. Toraldo” Ufficio della Dirigenza Pubblica Scolastica con il seguente odg: 

 

1.​ istruttoria atti collegiali. 

 

L’Area 1, GESTIONE DEL PTOF/SISTEMA AUTOVALUTAZIONE D’ISTITUTO E VALUTAZIONE 

APPRENDIMENTO E COMPORTAMENTO, supportata dai collaboratori del Dirigente, predisporrà le bozze di 

delibera relative a: 

Protocollo N.0012675/2025 del 12/05/2025



1.​ Eventuale aggiornamento della definizione del funzionigramma nel PTOF con verifica della relativa 

pubblicazione in Albo, Amministrazione trasparente, sito web; 

2.​ Eventuale aggiornamento del RAV e verifica della pubblicazione del rapporto di autovalutazione Albo, 

Amministrazione trasparente, sito web; 

3.​ Eventuale aggiornamento del Piano di miglioramento nel PTOF e verifica della relativa pubblicazione Albo, 

Amministrazione trasparente, sito web; 

4.​ Verifica che il PTOF contenga l'indicazione almeno dei seguenti contenuti: a) Obiettivi formativi b) Moduli di 

orientamento formativo c) Curricolo per l’insegnamento trasversale di educazione civica d) Azioni per lo 

sviluppo delle competenze STEM e) Criteri di valutazione 

 

L’Area 2, SUPPORTO AI DOCENTI: FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO AREA INTERVENTI E SERVIZI PER 

GLI STUDENTI, supportata dai collaboratori del Dirigente, verificherà che il piano della formazione sia correttamente 

accluso al PTOF (Definizione del piano di formazione nel PTOF) e predisporrà le bozze di delibera relative a: 

5.​ Eventuale aggiornamento Piano della formazione con riguardo al suo inserimento nel PTOF e alla sua 

pubblicazione; 

6.​ Linee guida per la gestione dei comportamenti problema; 

7.​ Aggiornamento PTOF: Adesione a progetti, accordi di rete e convenzioni per il conseguimento delle priorità di 

Istituto: Accordo di rete con I. C. STATALE “CATANOSO – DE GASPERI” Reggio C. per la realizzazione 

del Progetto “Tutela e sostegno neurodivergenze” ; 

8.​ Eventuale aggiornamento del Piano per l’inclusione all’interno del PTOF con la descrizione delle azioni della 

scuola per l’inclusione scolastica e verifica della relativa pubblicazione su Scuola in chiaro e sul sito web; 

 

L’Area 3, RAPPORTI CON ENTI ESTERNI, VISITE GUIDATE E PROGETTI COL TERRITORIO 

ORIENTAMENTO E CONTINUITA’, supportata dai collaboratori del Dirigente, predisporrà le bozze di delibera 

relative a: 

9.​ Avvio sezione primavera autorizzata dalla Regione Calabria  CUP E19I25000290001 
10.​ Deroga per limite massimo delle assenze per casi eccezionali ai fini della validità dell’anno scolastico– scuola 

secondaria; 

11.​ Selezione di sperimentazioni e/ innovazioni organizzativo-didattiche a partire da Indire coerenti con il PTOF 

(es. progetti sulle pluriclassi - https://www.indire.it/progetto/avanguardie-educative/); 

12.​ Calendario scolastico 2025/2026- D. Lgs. 31.12.1998 n.112 art.138 comma 1, lettera d _Proposte di eventuali 

adattamenti derivanti da esigenze didattiche legate al PTOF;  

 

L’Area 4, SITO WEB E SUPPORTO ALLA DIGITALIZZAZIONE SUPPORTO AI DOCENTI NELLA 

PRODUZIONE DI MATERIALE INFORMATIZZATO NELL’UTILIZZO DEL REL (SCRUTINI) E DELLE LIM, 

supportata dai collaboratori del Dirigente, predisporrà le bozze di delibera relative a: 

13.​ Focus su Indicazioni nazionali per le scuole dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione; 

14.​ Uso di annotazioni, richiami, note e sanzioni disciplinari su Classeviva: una proposta di regolamentazione; 

15.​ Delibera costituzione Comitato Dante Alighieri con lo scopo di coltivare e diffondere la cultura italiana; 

16.​ Calendario esami di idoneità e integrativi, Esami di Stato conclusivi del Primo ciclo Esami di stato conclusivi 

del Primo ciclo di Istruzione e adempimenti di fine anno scolastico, con riguardo a. Voto di ammissione; b. 

https://www.indire.it/progetto/avanguardie-educative/


Proposta per la commissione d’esami I ciclo e relativo calendario; c. Criteri di valutazione delle prove scritte, 

del colloquio e modalità operative previste nella Nota Informativa “Esami di Stato 2024/2025 conclusivo del 

primo ciclo d’istruzione” link https://www.istruzione.it/esami-di-stato/primo ciclo25.html; d. Proposta per 

l’attribuzione della lode; 

 

L’Animatore digitale, supportato dai collaboratori del Dirigente e  previamente dal DSGA, predisporrà le bozze di 

delibera relative a: 

17.​ Integrazione Regolamento istituto per l’utilizzo del REL con lo spid per la firma dei verbali; 

18.​  Stato di avanzamento della progettualità d’Istituto _progetti PNRR; 

19.​ Avvio progetto “Agenda Sud-seconda annualità”_ CUP E14D25000950007_ PN SCUOLA 2021-2027 – Az.: 

ESO4.6 Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e II ciclo. 

Sotto-azione: ESO4.6.A1.B DM 176/2023 "AGENDA SUD" - AVVISO DEL 22/01/2025. Tipologia degli 

interventi: lingua madre, matematica e lingua inglese; 

 

I Capi Dipartimento, individuati quali segretari verbalizzanti, sono invitati a fornire evidenze degli incontri dello scorso 

aprile, con particolare riguardo alla presentazione “fisica” dei libri di testo oggetto di elencazione in sede di 

articolazione collegiale, curando la bozza di deliberazione relativa a Conferma/Adozioni libri di testo a.s. 2025/2026 

Circolare Ministeriale prot. n. 14536 dell’8 aprile 2025; D.M n. 58 del 19 marzo 2025 per la  determinazione dei tetti 

di spesa della dotazione libraria necessaria per ciascun anno della scuola secondaria di I e II grado anno scolastico 

2025/2026; deroga dell’eventuale superamento del tetto di spesa entro il limite del 15% delle classi prime, seconde e 

terze della scuola secondaria di primo grado. 

 

 
Con la pubblicazione all’albo on-line e sul sito web dell’Istituto, ai sensi della Legge n. 241/1990 e del C.A.D. D.Lgs. n. 82/2005, la 

presente si intende notificata a tutti gli interessati. 
Il Dirigente scolastico 

prof. Francesco FIUMARA 

(firmato digitalmente) 

https://www.istruzione.it/esami-di-stato/primo

		2025-05-12T17:40:04+0200
	FIUMARA FRANCESCO




